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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a optimalizací výroby vtokové trysky pro

hydroforming. Nejprve se práce věnuje hydroformingu, NC programování a vhodným

materiálům pro danou součást. Dále se práce zabývá analýzou výrobní dokumentace, její

úpravou a návrhem nového materiálu, konkrétně maraging oceli, která je blíže popsána.

Na závěr je popsána výroba prototypové sady, problémy, které se během výroby objevily

a způsoby jejich odstranění.
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Annotation

This thesis is focused on design and optimalization of production of inlet nozzel for

hydroforming. At the beginning the thesis deals with hydroforming, NC programming

and suitable materials for the component. After that, the thesis is focused on analysis of

production documentation, its adjustments and sugestion of new material, specifically

maraging steel, which is closely described. In the end, there is a description of production

of the prototype set, problems, which occured during the production and the ways to

remove them.
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1. Úvod

Cílem této práce je optimalizovat užitné vlastnosti trysky hydroformingu

a racionalizovat způsob její výroby s dopady na časovou náročnost výroby a celkové

náklady. Dalším důvodem je zvýšení doby životnosti trysky v procesu. Tato tryska slouží

k dopravě média o správném tlaku při procesu formování. Tryska je umístěna v pouzdře

a zachycena pomocí šroubení viz obrázek 1. Jako pracovní médium se využívá voda bez

aditiv, případně inhibitorů koroze. Absence inhibitorů zvyšuje rychlost vzniku koroze

a snižuje životnost nástrojů. Výhodou využití vody bez aditiv je její nezávadnost

z hygienického hlediska. Pracovníci přichází do kontaktu s médiem při výměně nástrojů

a polotovarů. Problém může nastat nejenom při doteku, ale také při netěsnosti v podobě

výparů média či aerosolů. Z tohoto důvodu dojde k zachování původního média

a možnost vzniku koroze se zohlední při výběru materiálu.

Koroze trysky, pouzdra a držáku trysky nezpůsobuje pouze problém se sníženou

životností, ale také problémy při výměně trysek. V nejhorším případě dochází k zareznutí

a zalomení trysky, což výrazně komplikuje její vyjmutí z pouzdra. Dále je nutné takovéto

pouzdro vyčistit, protože při následné montáži by byl problém s dosednutím čela mezi

průměry 12,6/18f9. Výměna dvojice trysek bez komplikací zabírá 30 minut. Při vzniku

komplikací se čas výměny zvyšuje v řádu desítek minut, což způsobuje ztráty, protože

během výměny je nutné lis úplně odstavit.

Obrázek 1: Uchycení trysky
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Tryska je namáhána vnitřním přetlakem 80 až 100 MPa v závislosti na použitém lisu.

Z hlediska pružnosti a pevnosti lze trysku považovat za silnostěnnou otevřenou tlakovou

nádobu. Vnitřní přetlak vyvolává ve stěně trysky obvodové tečné napětí, které

představuje největší nebezpečí na vstupu a výstupu. Kvůli těmto požadavkům na

mechanické vlastnosti je nutné vybírat materiál z vysokopevnostních, nástrojových nebo

rychlořezných ocelí s alespoň částečně zvýšenou odolností vůči korozi.

Důležitým faktorem je namáhání tlakem na kulové ploše trysky. Zde dochází k rázům

při zavtokování, statickému tlaku na teoretické kontaktní kružnici a otěru. Z těchto

důvodů jsou kladeny vysoké nároky na tvrdost a stav povrchu kulové plochy. Nejčastější

příčinou selhání dílu je poškození kulové plochy a ztráta těsnosti. Dalším častým

poškozením je křehký lom trysky při vstupu do formy i přes to, že se tryska nachází

v kyvném pouzdře, které může kompenzovat menší nesouosost trysky a děleného kužele

vtokových vložek (viz obrázek 2). Při využití materiálu s vyšší houževnatostí a tažností

by bylo možné tento problém eliminovat. Problémem je však již zmíněný požadavek na

vysokou tvrdost.

Obrázek 2: Forma pro hydroforming
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2. Hydroforming

Tento proces byl vyvinut na konci 40. a začátku 50. let dvacátého století, aby zajistil

nákladově efektivní výrobu relativně malého množství tažených součástí, které mají

asymetrické a nepravidelné kontury. K jeho prudkému rozmachu však došlo až

v 90. letech kvůli zvyšujícím se požadavkům na tvarovou složitost. Prakticky všechny

kovy, které jsou schopné tváření za studena, je možné zpracovávat pomocí

hydroformingu. Jedná se například o hliník, mosaz, korozivzdornou ocel, měď

a vysokopevnostní slitiny. [1; 2]

Jako hlavní a doprovodné tvářecí médium se využívá voda a hydraulické oleje. Hlavní

výhodou je rovnoměrnější rozložení přetvoření lisovacího dílce, což umožňuje výrobu

tvarově složitějších součástí. Výroba těchto součástí pomocí konvenčních metod by byla

velmi obtížná. Díky rovnoměrné deformaci dosahuje díl vyšší pevnosti, což se využívá

pro zvýšení tuhosti karoserie. Další výhodou je snížení počtu potřebných operací pro

výrobu, většinou na jednu, čímž se výrazně sníží náklady na nástroje. [2]

V současné době existuje spousta metod využívající pro formování kapalinu. Podle

aplikace je lze rozdělit na dvě základní skupiny, a to na metody pro tváření plechů

a metody pro tváření trubek. Tyto metody se dále dělí, jejich rozdělení je uvedeno na

obrázku 3. [2]

Obrázek 3: Rozdělení metod hydroformingu
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2.1. Formování trubek

Základním principem výroby trubek a dutých polotovarů pomocí hydroformingu je

přivedení tvářecího média do dutiny dílu, který tváříme. Následně dojde ke zvýšení tlaku,

čímž dojde ke změně tvaru na požadovaný tvar podle dutiny nástroje. Jako polotovar se

využívají švové i bezešvé trubky, duté trubky, kuželové díly a také trubky s různou

tloušťkou stěny. [2]

Kromě statických nástrojů se také využívají nástroje s přídavným axiálním zatížením.

Na základě pracovních tlaků kapaliny byly metody hydroformování trubek rozděleny na

nízkotlaké, vysokotlaké a vícetlaké hydroformování. [2]

2.1.1. Nízkotlaké formování

Jak již z názvu vyplývá, jedná se formování, při kterém se pro změnu trubky na

požadovaný tvar využívá nízkého tlaku (p <83 MPa). V tomto případě je polotovar

umístěn mezi horní a dolní zápustku. Dolní zápustka je nepohyblivá, zatímco horní se

pohybuje dolu a tvaruje trubku na požadovaný tvar. Schéma nízkotlakého hydroformingu

je zobrazeno na obrázku níže. [3; 4]

Vnější obvod nedeformované trubky a přetvořené trubky je přibližně stejný. Pokud je

tlak příliš nízký, může docházet k prohýbání, což je považováno za geometrickou

odchylku, proto je důležité stanovit minimální tlak, aby došlo k eliminaci tohoto jevu. Za

tímto účelem byly vyvinuty analytické modely, pomocí kterých je možné určit správný

tlak. [5]

Obrázek 4: Nízkotlaký hydroforming [3]
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2.1.2. Vysokotlaké formování

Postup při tomto typu formování je obdobný jako u nízkotlakého. I v tomto případě

je trubka umístěna mezi dolní nepohyblivou a horní pohyblivou zápustku. Pro

vysokotlaké formování se využívá tlak 83–414 MPa. Na obrázku 5 je zobrazeno schéma

procesu. [4]

2.1.3. Vícetlaké formování

U tohoto typu formování je nejprve trubka předtvarována a následně umístěna do

zápustky. Ve chvíli, kdy je zápustka částečně uzavřena, je trubka zatěsněna a naplněna

vodou o velmi nízkém tlaku. Poté je zápustka plně uzavřena. Proces je zobrazen na

obrázku níže. [6]

Stlačená voda uvnitř trubky zabraňuje pohybu materiálu dovnitř dílu a zápustka

tvaruje trubku do požadovaného stavu. Během procesu nedochází ke ztenčení stěny.

Maximální potřebný tlak je relativně konstantní, přestože dochází ke změně meze kluzu

a nejostřejšího vnitřního poloměru rohového průřezu. [6]

Obrázek 5: Vysokotlaké formování [4]

Obrázek 6: Vícetlaké formování

[6]
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Proces je ovlivněn rychlostí zavírání zápustek, pozicí zápustky při plnění trubky,

opakovatelností ohýbačky a dalšími faktory. Podmínky procesu jsou často ovlivněny

konstrukcí součásti. Tyto podmínky mohou také zvýšit náklady a nemohou být

eliminovány jinak než změnou konstrukce. [6]

2.2. Formování plechů


[…]


kontury nebo obrábění kontury na čisto viz obrázek 63.

Dalším krokem je nastavení parametrů této operace. Konkrétně zde dochází k výběru

nástroje, řezných podmínek, bezpečných zón, velikost přídavku na obrábění, přejetí

a propojování drah. Příklad tohoto nastavení je možné vidět níže.

Posledním krokem je simulace a ověření drah nástroje a správného nastavení všech

daných parametrů.

Obrázek 63: Výběr prováděné operace

Obrázek 64: Příklad nastavení obrábění
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Simulace průběhu obrábění je zobrazena na obrázcích níže. Prvky jsou odlišeny

různými barvami, kde polotovar má zelenou a dráhy modrou, žlutou nebo zelenou barvu

v závislosti na typu pohybu. Postup obrábění je znázorněn na obrázcích 65 až 74.

Obrázek 65: Ustavení polotovaru – strana koule

Obrázek 66: Hrubování čela – strana koule
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Obrázek 67: Hrubování průměru 10,1h7

Obrázek 68: Soustružení kontury na čisto – 1. strana koule

Obrázek 69: Hrubování průměru 12,6 mm
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Obrázek 70: Soustružení kontury na čisto – 2. část strana koule

Obrázek 71: Ustavení polotovaru – strana kužele
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Obrázek 72: Zarovnání čela – strana kužele

Obrázek 73: Hrubování strany kužele

Obrázek 74: Soustružení kontury na čisto – strana kužele
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11.6. Vytvrzení trysek

K vytvrzování trysek byla použita pec Narbertherm. Režim vytvrzování probíhal dle

následujícího postupu:

1. Ohřev na 485 °C – 90 minut – atmosféra

2. Výdrž na T= 485 °C – 270 minut – atmosféra

3. Vyjmutí z pece a chlazení na vzduchu do pokojové teploty

Aby bylo dosaženo celistvého vzhledu, je nutné součásti důkladně dvoustupňovně

vyprat v rozpouštědle (např. Loctite 7063). Kvůli vysoké citlivosti povrchu na otisky

prstů je nutné během manipulace používat rukavice. Po otiscích prstů zůstávají na místech

residua potu, které obsahují chlór, což vede k výrazné oxidaci za vysokých teplot.

Jakmile dojde k ukončení výdrže v peci, je nutné díly z pece vyndat, protože pomalý

pokles teploty by mohl vést k dalšímu odpevnění.

Během tepelného zpracování nemohou trysky ležet v pecních koších nebo na dně

pece, proto bylo nutné zhotovit přípravek pro vertikální polohování trysek, který

zamezuje jejich vzájemnému kontaktu. Tento přípravek je zobrazen na obrázku 75.

Obrázek 75: Přípravek pro vytvrzování trysek
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11.7. Testování prototypové sady a ekonomické zhodnocení

Během testování bylo zjištěno, že změna průměru trysky na 3,5 mm nesnižuje

životnost trysky. U žádné trysky nedošlo k roztržení na dosedacích plochách, ani nedošlo

k zalomení na přechodu průměru 12,6 a 18f9, což býval častý problém u původního typu.

Zároveň došlo ke snížení hydraulických odporů a snížení potřebných tlaků lisu.

K opotřebování docházelo pouze na kulové ploše vlivem otlaků a ztrátám těsnosti.

Díky změně výrobní dokumentace a výrobního postupu došlo ke snížení závislosti na

velkých výrobních podnicích, které disponují potřebným vybavením pro původní výrobu

trysek. Zároveň se snížila průběžná doba výroby, čímž je možné snížit potřebné zásoby.

Hlavním faktorem ovlivňujícím průběžnou dobu výroby je nyní dodání materiálu, které

může trvat až 3 týdny.

Změnou materiálu dojde ke zvýšení nákladů na výrobu jednoho kusu, avšak také

dojde ke zlepšení v oblasti techniky, logistiky a sníží se doba potřebná pro montáž

a demontáž trysky, čímž se výrazně sníží spotřeba vedlejšího času obsluhy lisu.
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12. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo optimalizovat způsob výroby trysky pro

hydroforming a zvýšit její životnost. Pro správné pochopení procesů, ve kterých se tryska

nachází, byl nejprve popsán hydroforming. Dále se práce zabývá NC programováním.

Nejprve proběhla analýza výkresové dokumentace, na jejímž základě byly navrženy

konstrukční změny. Největší změnou bylo zvětšení průměru díry z 1,5 mm na 3,5 mm

a 1,6 mm. Pro zjednodušení výrobního postupu byl navržen také nový materiál,

konkrétně maraging ocel Grade 300. Poté, co byl navržen nový materiál a výrobní postup,

došlo k volbě vhodných nástrojů a následné výrobě prototypové sady. Díky změně

výroby došlo ke snížení závislosti na výrobních podnicích, které disponují potřebným

zařízením pro původní výrobu. Zároveň se snížil čas potřebný pro dodání trysek.

Nejproblematičtějším úsekem je nyní dodání materiálu, které může trvat až 3 týdny.

Změnou konstrukce nedošlo ke snížení životnosti. Během následného testování

prototypové sady nedošlo u žádné z trysek k roztržení na dosedacích plochách. Zároveň

došlo díky zvětšení průměru díry ke snížení hydraulických odporů a potřebě nižších tlaků

lisů. U nového typu trysky nikdy nedošlo k zalomení na přechodu mezi průměry

12,6 a 18,9f mm. K opotřebení docházelo pouze na kulové ploše vlivem otlaků a ztráty

těsnosti.

Změnou materiálu dojde ke zvýšení nákladů na výrobu jednoho kusu, avšak dojde ke

zlepšení v oblasti techniky, logistiky a snížení množství potřebných zásob a také se

zjednoduší montáž a demontáž trysky, čímž se sníží spotřeba vedlejšího času obsluhy

linky.
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