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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a technologie výroby vtokových trysek
Jméno autora: Bc. Matěj Vrána
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Březina Martin
Pracoviště oponenta práce: externí pracovník

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce je poměrně náročné. Před zahájením samotné výroby trysky je nejprve potřeba nastudovat
obsáhlé množství literatury. DP vyžaduje komplexní znalosti z oblasti obrábění, mat. inženýrství a podpůrného SW.
Samotná optimalizace trysky z konstrukčního i materiálového hlediska je časově nesmírně náročná. Řešené téma je velice
aktuální, protože vede ke snížení času potřebného na výměnu trysky i k prodloužení intervalu výměny. V důsledku těchto
úprav dojde ke snížení výrobních nákladů a následně i ke zlevnění výsledného produktu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu. Rešeršní část je vyčerpávající a plně vystihuje zadáni DP.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl vhodný a použité metody byly správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Znalosti, které student získal studiem odborné literatury, dokázal úspěšně převést
do praktické části DP. Obzvláště kladně hodnotím postup při analýze celé problematiky. Stěžejní při analýze bylo správné
vyhodnocení současné výrobní dokumentace. Student správně optimalizoval výrobu součásti na základě analýzy a
odzkoušel prototypy v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, typografická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Veškerá přiložená výkresová dokumentace má vysokou
úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pro řešení problematiky využil 35 zdrojů odborné literatury. Všechny převzaté informace jsou řádně označeny.
V DP nemůže dojít k záměně převzatých informací a vlastních výsledků a úvah. K porušení citační etiky nedošlo.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato práce velice správně cílí na odstranění zbytečné nevýroby na výrobní lince. V současné době je veliký tlak na
zvyšování mezd zaměstnanců a tím rostou výrobní náklady. Veškeré prostoje kvůli výměně trysky se negativně
podepíšou na konečné ceně produktu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dotazy a poznámky:

Má už firma vyčíslený ekonomický přínos změny konstrukce a mat. trysky?

Datum: 24.8.2020 Podpis: